#y*syà
i/=afk,dtÍ' -'l§-§*'J \
''§tis#r

Estado ,le Mato Grosso

Câmara Municipa! de Cáceres

PROTOCOLO

Em_/_l_
Hrs

SobN'

Ass.:

Proieto De Lei

No/

APR.OVADO
Proieto De Deqeto Leqislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolucão

Requerimento
x Indicação REJEITADO

Moção

Presidente da CâmaraEmenda

Autores: Vereador Marcos Ribeiro
Vereador Franco Valério

Partido:PSDB
Partido:PROS

Os Vereadores que abaixo subscrevem, solicitam à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na
forma regimental, seja encaminhado expediente a Exma.
Senhora Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias,
consubsfanciado na seguinte Proposição Plenária:

Temática: lndica a sugesÍâo de parceria entre a Câmara Municipal e Prefeitura de Cáceres
com o Curso de História da UNEMAT (Campus Cáceres) para a gestão do aceryo dos
referidos orgãos.

Excelentíssima Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, parabenizamos Vossa Excelência
pela maestria em vossos trabalhos. Aproveitamos esta oportunidade de amistoso
contato para sugerir parceria entre a Gâmara Municipal e Prefeitura de Cáceres com
o Curso de História da UNEMAT (Gampus Cáceres) para que os professores.

iuntamente com a ajuda dos alunos (que receberão bolsas). realizem a gestão do
arquivo dos referidos órgãos.

O objetivo é coordenar e desenvolver a polÍtica e a gestão
arquivística de documentos da Câmara e da Prefeitura, agilizando o acesso às
informaçÕes produzidas pela administnação municipal, contribuindo para a eficiência
administrativa. Além disso, destina-se a preservar a memória institucional para servir 2
como referência, informação, prova ou fonte de pesquisa. /4-

Vale citar que um dos docentes do curso de História, Prof.
Clementino Nogueira de Sousa, possui mestrado em História pela Universidade Federal

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.2L0.056
Fone:(65)3223-7707 site:https://www,caceres,mt.leg.br/

d

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Gáceres

de Mato Grosso (UFMT) e uma vasta experiência em arquivo público. tendo
desempenhado a função de Diretor do Arquivo Público do Estado de Mato Grosso por
07 anos (09/1996 - 1212002).

Ademais, a parceria geraria economia aos cofres públicos, pois
evita a contratação onerosa de uma empresa para gerir o arquivo, sendo que é mais
viável pagar bolsa aos estudantes do curso de Historia para desempenhar tal funçâo.

Pelos motivos acima expostos, solicito aos meus pares que aprovem
a presente lndicação, que visa principalmente a eficiência, a economia de recursos
e o controle do gasto público. Agradeço antecipadamente a valiosa atenção, me
coloco diuturnamente à disposição e elevo d istinta consideração.

Atenciosamente,

Cáceres/MT, 08107 12021

ALERIO
PROS

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,210.056
Fone: (65) 3223-7707 site:https://www.caceres.mt.leg,brl